
5. Evangelium podle Jana  

5.1 Autor, doba a místo vzniku 

5.2 Charakter evangelia 

5.3 Důvod sepsání evangelia 

5.4 Stavba evangelia 

5.5 Teologie evangelia 





5.1 Autor, doba  
a místo vzniku 

 „Milovaný učedník“? 

 Autorem je vedoucí 
jedné z Janem 
založených komunit 

 Doba vzniku: kolem 
roku 100 

 Místo vzniku: 
pravděpodobně Sýrie 



5.2 Charakter  
evangelia 

 

 Rozdíly vůči 
synoptikům 

 Zjevující řeči 

 Dualismus 

 Typický slovník 

 Znal Jan synoptiky? 



5.3 Důvod sepsání evangelia 

 J 20,30-31 



5.4 Stavba  
evangelia 

1.Prolog 1,1-18 

2.Ježíšovo zjevení před 
světem (Kniha 
znamení, 1,19-12,50) 

3.Ježíšovo zjevení před 
učedníky (Kniha slávy, 
13,1-17,26) 

4.Ježíšovo vyvýšení (18,1-
19,42) 

5.Epilog (20,30-31) 

6.Přídavek (21,1-25) 



5.5 Teologie  
evangelia 

 Boží království=život 

 Ježíš jako Syn, kdo 
zjevuje Otce (Boha), 
přinášející život 

 Víra a poznání Ježíše 
jako živý proces 

 Rozhodnutí víry, která 
přináší život 

 Umývání nohou místo 
eucharistie (smysl) 


